
МОРТАЛИТЕТ И МОРБИДИТЕТ ОД РАК НА ДОЈКА КАЈ ЖЕНИ ВО  

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

 

Во Република Северна Македонија најчеста причина за смрт од малигни неоплазми кај 

жените во периодот 2010-2023 година е ракот на дојка. Од рак на дојка во 2010 година 

починале 310 жени со стапката на морталитет од 30,0/100000 жени, во 2021 година 337 

жени со стапка од 32,6, во 2022 година 356 жени со стапка од 38,5 и во 2023 година 346 

жени со стапка од 37,5  на 100000 жени. Во анализираниот период се забележува тренд 

на пораст на бројот на умрени жени од рак на дојка. (Дијаграм 1,2)  

 

Дијаграм 1: Број на умрени жени од рак на дојка во Р.С. Македонија,  

                    2010 - 2023 година 

 

 
 

Дијаграм 2: Стапка на морталитет од рак на дојка кај жени     

                     во Р.С. Македонија, 2010 - 2023 година 
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Ракот на дојка е на прво место во бројот на новорегистрирани случаи од малигни 

неоплазми кај жени во Р.С. Македонија во периодот 2017-2021 година. Во 2017 година 

биле регистрирани 808 новозаболени жени од рак на дојка со стапка на инциденца 

78.03/100000 жени, во 2019 година 778 со стапка на инциденца 75.13/100000 жени, а 

во 2021 година 806 со стапка на инциденца 87.08/100000 жени. Во анализираниот 

период бројот на новозаболени жени од рак на дојка осцилира. (Дијаграм 3,4)  

 

Дијаграм 3: Број на новорегистрирани случаи на рак на дојка    

                     во Р.С. Македонија, 2017 - 2021 година 
 

 
 

Дијаграм 4: Стапка на инциденца на рак на дојка кај жени     

                     во Р.С. Македонија, 2017 - 2021 година 
 

 
 

 
 
                                                                   
                                                                  Подготвил:  
                                                                  Оддел за здравствена промоција и следење на болести 

808

836

778 774

806

740
750
760
770
780
790
800
810
820
830
840
850

2017 2018 2019 2020 2021

Б
р
о
ј

78,03

80,73

75,13 74,74

87,08

68
70
72
74
76
78
80
82
84
86
88
90

2017 2018 2019 2020 2021

С
т/
1
0
0
0
0
0


